
Vážení spoluobčané,
letošní zima konečně přinesla kvalitní sně-
hovou nadílku, která několik posledních let 
chyběla. Sněhová nadílka způsobila i drobné 
komplikace při zimní údržbě. Věřte mi, že jeden 
zaměstnanec, který od rána obsluhuje frézu, 
aby upravil do sedmé hodiny ranní parkoviště 
a všechny chodníky, nemůže práci vykonávat 
nepřetržitě. Není v jeho silách, aby po kaž-
dém projetí pluhu chodník okamžitě pročistil. 
Během zimy jsme nechali z křižovatek, nepře-
hledných míst, hodně úzkých uliček a od ma-
teřské i základní školy odvozit sníh, který bránil 
přehlednosti a průjezdu. Zimní údržbu nám již 
několikátým rokem zajišťuje fi rma Kovo Boh-
dalovice s. r. o. – pan Mládek, který má velice 
dobrou znalost místních komunikací, ale samo-
zřejmě nemůže být na všech místech najed-
nou, pokud je spad sněhu vydatný. Odklízení 
sněhu v Zásadě a Zbytkách trvá přibližně pět 
hodin. Berte tuto skutečnost prosím na vědo-
mí, až se budete někdy v budoucnu zlobit, že 
není upravený chodník nebo zrovna u vás před 
domem ještě traktor neprojel. Vstávat denně 
před čtvrtou hodinou a monitorovat množství 
spadaného sněhu a rozhodnout se, zda vyrazit 
nebo ještě počkat, není skutečně jednoduché.
Posypový materiál je rozmístěný ve žlutých bo-
xech po celé obci, u autobusových zastávek a 
u komunikací, kde je hodně svažitý terén. Pra-
videlně je pan Šourek doplňuje. Na přání obča-
nů se na příští rok ještě o dvě stanoviště jejich 
počet rozšíří. Před zimou jsme také nainstalo-
vali nové zábradlí na pěšině od č. p. 50 (bývalá 
škola) směrem k náměstíčku a protiskluzové 
rohože na schody.
Bohužel situace spojená s COVID-19 se nikterak 
nelepší, takže zimní radovánky nebylo možné 
si užít tak, jak jsme byli doposud zvyklí. Lyžařský 

vlek i přes množství krásné sněhové pokrývky 
a upravené sjezdovky zůstal lyžařům uzavřený. 
Hojně byl využíván nadšenci, kteří zde bobo-
vali, sáňkovali anebo se snažili vlastními silami 
dostat k vrcholu sjezdovky a užít si jízdu dolů. 
Vzhledem k velkým mrazům bylo možné využít 
i na několik dnů kluziště a hojně navštěvované 
běžecké tratě. Společenský život utichl, a tak 
se nekonala žádná z tradičních zimních akcí. 
Pevně doufám, že se situace začne postupně 
zlepšovat a všem se nám vrátí život zpět do 
zaběhnutých kolejí bez neustálých zákazů, na-
řízení a omezení, ve kterých má člověk kolikrát 
problém se vyznat.
Během prvních týdnů letošního roku se poda-
řilo nové vedení plynu propojit se stávajícím a 
vznikl tak funkční celek, na který se mohou noví 
odběratelé začít připojovat. Stavební úřad v Že-
lezném Brodě nám vydal kladné rozhodnutí k 
výstavbě domu pro seniory. V tuto chvíli pra-
cujeme na podkladech pro přípravu výběrové-
ho řízení na zhotovitele stavby. Nový pasport 
místních komunikací už máme téměř hotový 
a stejně tak i nové webové stránky obce, které 
splňují všechny předepsané úpravy. V jarních 
měsících se chystáme zrekonstruovat dětské 
hřiště na náměstíčku, jehož opravu jsme v loň-
ském roce odložili. Dalším odloženým úkolem 
je oprava střechy na budově pošty. Nových 
dveří by se měly dočkat i vandaly poničené 
toalety u hřbitova a pokusíme se získat dota-
ci na opravu povrchů některých komunikací. 
V plánu jsou také další malé úseky kanalizací a 
úpravy na čistírně vody. Další investice budou 
směřovat do vybavení naší mateřské a základní 
školy. Doufám, že příchod jara a sluneční paprs-
ky nám všem vylepší náladu a dodají chuť do 
práce. Přeji vám všem hlavně hodně zdraví a 
pevné nervy v dalším období.

Text a foto:
Andrea Princová, 

starostka

ÚVODNÍK

NAROZENÍ OBČÁNCI

Beáta Doležalová,  

Antonín Tecl

Narozeným miminkům přejeme hodně 

štěstí, zdraví, lásky, pohody, spokojenosti a 

pokroků v životě.

JUBILUJÍCÍ SPOLUOBČANÉ

Nicol S. Johnson - Tomes 

Miloslava Boučková 

Věra Balatková

Všem jubilujícím spoluobčanům srdečně 

gratulujeme a přejeme především hodně 

štěstí, zdraví, pohody, spokojenosti a elánu

do dalších let. 

NAPOSLEDY JSME SE ROZLOUČILI

František Rydval 

Stanislav Trdla 

Zarmouceným pozůstalým 

upřímnou soustrast.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZVONĚNÍ PŘI ÚMRTÍ 

NA KAPLÁNCE

Tomáš Farkaš 777 052 876

Změna doby zvonění při úmrtí

Po – Pá: v odpoledních hodinách

So – Ne: 12:00

(V pracovním týdnu není možné, 

aby zvoník zvonil umíráček v poledne 

na kaplánce, jak bývalo zvykem. 

Děkujeme za pochopení.)

Nepřejete-li si, aby bylo Vaše jméno či jméno Vašeho blízkého 

zveřejněno ve společenské kronice? 

Kontaktujte ÚM Zásada telefonicky 

na čísle 483 385 188 či osobně nebo elektronicky 

e-mailem: starostka@zasada.cz,  sekretariat@zasada.cz .

Naopak přejete-li si ve společenské kronice zpravodaje 

zveřejnit významnou událost (ať již v podobě jubilea, 

narození dítěte, výročí svatby, blahopřání k životní 

události), využijte výše zveřejněných kontaktů či e-mailu 

redakce. Mimořádné krátké příspěvky či doplnění textu 

článku lze po včasné dohodě (do uzávěrky) dodat o pár 

dnů později.  Kontakt: zasadskyzpravodaj@seznam.cz. 

Pamatujte, zpravodaj vychází pouze  čtyřikrát ročně.

Dodržujte včasné dodání příspěvků, aby nedošlo 

k pozdnímu vydání zpravodaje. 

S Vašimi příspěvky se dále pracuje. Fotografi cké přílohy 

posílejte pokud možno samostatně 

(samozřejmě nikoliv ve špatné  kvalitě a velmi nízkém 

rozlišení).

Uzávěrka zpravodaje 02/2021: 

pátek 19.6.2021
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Děti jsou upřímné, spontánní, energické, neu-
navitelné, tvořivé a hlavně inspirativní. Každý 
den nás překvapí novými nápady. S dětmi se 
ale učíme i my! Dělají nás lepšími a v řadě situa-
cí se nám snaží připomenout, že i my jsme byli 
kdysi dětmi.
Správné sportovní nasazení a všudypřítomné 
nadšení z blížících se závodů zavládlo jedno 
zasněžené dopoledne. Děti vybíraly ty nejrych-
lejší ježdíky, které je spolehlivě bleskurychle do-
vezou do cíle...
Ještě chviličku, rozdělit závodníky, mladší, star-
ší, nejstarší a pozor START.
Všichni dali do závodů veškerou svou energii, 
ale na stupních vítězů mohou stát jen ti nej-
rychlejší.
Slavnostní vyhlášení proběhlo, medaile se po-
houpaly na hrdých krčcích, diplomy rozdány.
Všichni závodníci však dostali odměnu a di-
plom za účast, a sportovní dopoledne se tak 
pěkně uzavřelo.

Bc. Šárka Šípošová
Fotoarchiv MŠ Zásada

Co nového, školko?

+420 483 385 188 sekretariat@zasada.cz www.zasada.cz02

PODĚKOVÁNÍ
Jménem všech pracovníků městysu Zásada i obyvatel naší obce děkujeme 

sestřičce praktického lékaře Olince Rathouské za mnohaleté působení 

v ordinacích v Zásadě i v Držkově, za péči i lidský přístup, který pacientům 

věnovala. Přejeme Vám hodně zdraví, štěstí, elánu, pohody a dobré nálady.
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V minulém zpravodaji jsme se zmiňovali o nasazení žáků a rodičů při distanční výchově. Ta, bohu-
žel, dále pokračuje a každodenní protichůdné informace dezorientují odbornou i laickou veřej-
nost, kdy se to vlastně půjde do školy.

Co nového, školo?

Proto bychom chtěli tentokrát pochválit žáky 1.a 2. třídy, kteří nám drží školu „pohromadě“. Vzorně 
dodržují všechna nařízení a snaží se i se svými učitelkami rozjasnit tváře všech krásnými výrobky a 
činností, kterou můžete vidět na fotografi ích.

Dne 26.2.2021 proběhl karneval masek v druhé třídě. Všechny děti měly krásné masky, což můžete posoudit. 
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Díky pomoci městyse bude počítačová třída 
vybavena dvaceti repasovými počítači, což ko-
nečně přispěje ke zlepšení práce s výpočetní 
technikou.

Z prostředků školy bylo nakoupeno 20 sad kar-
tonových bubínků pro hudební výchovu.

Ve školní jídelně byl instalován nový sporák, 
který nahrazuje zařízení staré zhruba 35 let. 

Podařilo se nám pořídit a instalovat do další tří-
dy projektor a novou tabuli, a tak se i osmáci 
mohou těšit na interaktivní výuku ve své třídě.

Během března bude spuštěn portál „elektronic-
ká žákovská knížka“. Bude především sloužit k 
tomu, že rodič uvidí známky ve svém elektro-
nickém zařízení, a tak bude mít jasný přehled o 
prospívání svého žáčka.

Na webových stránkách MZŠ Zásada najdete 
novou prezentaci školy s fotografi emi, které 
lépe přiblíží, co všechno ve škole probíhá. 
www.mzszasada.cz

Mgr. Václav Horáček, ředitel
Foto: MZŠ Zásada

Veliká jubilejní císařská slavnost se v celé říši 
konala k výročí 60 letého panování mocnáře 
Františka Josefa I. 2. prosince 1908. 
Citace z kroniky: „ U nás slavnost ta konala se 
po dva dny. Ve středu byla slavnost kostelní, 
kteréž přítomni byli všichni žáci škol zdejších, 
celý učitelský sbor, místní školní rada a obecní 
zastupitelstvo.“
„U vědomí, že dítky do Držkovského kostela a 
zpět hodně se unaví a školní slavnosti pozor-
ně by neobcovaly, tu dle pokynu a rady p. c.k. 
okresního inspektora školního konala se slav-
nost školní až druhý den, ve čtvrtek dne 3.pro-
since.“
„Za tím účelem byla upravena a vyzdobena III.
třída, majíc v čele vkusně květinami a prapo-
ry vyzdobené poprsí Jeho Veličenstva císaře. 
Mimo školní dítky a učitelský sbor obcovali i 
školní slavnosti členové místní školní rady a 
obec, zastupitelstvo.“
Svatému náboženství vyučoval v tomto škol-
ním roce v Zásadě i ve Zbytkách důstojný pan 
páter Josef Lidinský, první páter v Držkově. Do-
cházel do Zásady i do Zbytků dvakrát týdně a 
vykonal do Zásady za celý rok 76 a do Zbytků 
73 cest. Zkouška z náboženství proběhla v Drž-
kově 13.června v kostele. U zpovědi a přijímání 
byli žáci ve školním roce dvakrát a účastnili se 
průvodu do polí o křížových dnech.
Ve školním roce 1908/09 uspořádal učitelský 
sbor dvě besídky s rodiči. Ta první proběhla v 
Zásadě  28.3. (s přítomností 60 návštěvníků) a 
druhá ve Zbytkách 4.4. (s přítomností 30 pří-
znivců školy). Učitelé Jar. Bouda a Jos. Lhota 
přednášeli o tom „Jaký význam má škola pro 
budoucnost mládeže“ a o tématu „Šetři a uklá-
dej“.

Ve školním roce se žáci účastnili vycházky na 
zotavenou, tělocvičné vycházky, pochodové-
ho cvičení a 80 žáků z obou škol se zúčastni-
lo 8.7.1909 celodenního poučného výletu do 
skláren hraběte Harracha v Novém Světě. 
Složení místní i c.k. okresní školní rady zůstalo 
v tomto školním roce beze změn. Jen na mís-
tě c.k. okresního hejtmana p. Otakara Pirchana 
jako předsedy c.k. okresní školní rady došlo ke 
změně, kde byl ustanoven nový c.k. okr. Hejt-
man p. Ant. Böhm.
Inspektor Zásadu i Zbytky navštívil dvakrát 
(28.10.1908 a 28.6.1909), místní školní dozorce 
František Marek navštívil školu několikrát, před-
seda místní školní rady Jáchym Kostlán dvakrát.
C.k. okresní lékař navštívil školu dvakrát, obvod-
ní lékař vícekrát. Příčinou zdravotní prohlídky 
ve škole na školách byl prosincový výskyt kašle 
podobného zajíkavému kašli mezi dětmi z 1. a 
2. třídy. Šetřením MUD.Rich.Markem z Držko-
va nebyl zajíkavý kašel prokázán, ale i tak bylo 
úporným kašlem postiženo 15 žáků několik 
měsíců. V lednu se objevily ve Zbytkách mezi 
dětmi spalničky, které sužovaly děti 3 měsíce. 

V únoru se snížila školní docházka na 58 %. V 
Zásadě se spalničkami nestonal nikdo. Zdra-
votní stav učitelstva byl v tomto školním roce 
uspokojivý.
Ve školním roce bylo očkováno 19 dětí a po 7 
letech přeočkováno 6 dětí.
V tomto školním roce se nedostalo zásadské 
ani zbytecké škole řádných vyučovacích po-
můcek, protože škola obdržela v březnu 1908 
na žádost správce do I. a II. třídy 2 obrazy císaře 
pána mimo pomůcky darované škole ve škol-
ním roce 1907/08.
Od 1.12. do 1.3. byl zřízen v obci polévkový 
ústav, který podělil 4krát týdně 12 chudých 
přespolních dítek v poledne teplou polévkou a 
chlebem v hostinci Boh. Vondráčka. O polévko-
vý ústav se starala místní školní rada a celkový 
náklad 39,2 K byl hrazen z obecních prostředků.
Z nadace zemřelé Marie Šourkové obnášející 
160 K (úrok) bylo poděleno šatstvem a obuví 
více chudých a pilných dítek v památný den 
Dušiček, jak nadace sama vyžaduje s podmín-
kou, aby podělené děti v zimě pilně do školy 
chodily.
Místní školní rada pořídila do II. třídy nová kam-
na, plot u školní zahrady, usnesla se pořídit nová 
vnější okna u zdejší školy a opravit dřevník.
Zemské komisi pro ochranu dítek a péči o mlá-
dež bylo sborem sebráno a odesláno: 2 K 10 h.
Výlohy ve školním roce činily 901 K 97 h a kryly 
se přirážkou 40 %.
Zdroj: Kronika obecné školy v Zásadě 1905/06 
– 1933/34

Vendula J. Balatková
Foto: Soukromý fotoarchiv

Historie školství v Zásadě 
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Zatímco byl leden skoro bez sněhu, napadlo 
ho v březnu neskutečné množství. Sníh krajinu 
pokrýval ještě v dubnu. 

O čem píše loužnická školní kronika (k fotogra-
fi i zachycující pracovní povinnosti mužů):

„Sníh v březnu:  Zatím co měsíc leden byl téměř 
bez sněhu, březen byl na sníh přebohatý. Ještě 

o prvním jarním dnu bylo tolik sněhu a takové 
sněhové vánice, že autobusová doprava Drž-
kov – Zásada – Železný Brod byla zastavena. 
Autobusy pro nesjízdnost silnice nejezdily po 
celé 3 neděle až do Velikoc. Na silnici k umožně-
ní provozu byla nařízena pracovní povinnost k 
odstranění sněhu. Za Jírovy ke „Kostřavci“ se 
vyhazoval sníh až do výše tří metrů. Do rána 
sněhová vichřice nafoukala opět uvolněnou 

silnici a znovu ji bylo třeba vyházeti. Souvis-
lá pokrývka sněhová potrvala až do poloviny 
dubna.“

Fotoarchiv Václava Těžkého (od Pfeifrů) 
z chaloupky v Zásadě zvané U Boudíků: 
První fotografi e ze zprůchodnění silnice 
směrem na Kostřavec (dědeček V. Těžkého 
František Pfeifr je zcela vlevo).

Zajímavosti minulého století – zima roku 1944 v Zásadě a okolí

POČASÍ DO 
ČERVNA 1944 

A jaké počasí zmiňuje zásadská kronika, když 
je naše obec položená o něco výše než leží 
sousední Loužnice? Kronika popisuje začátek 
roku 1944 takto: „Měsíc leden měl počasí cel-
kem mírné, bez velkých mrazů, s oblohou ne-
ustále podmračenou, s častým sněžením nebo 
prškami. Spadlý sníh byl většinou rozbředlý. Sy-
chravé a nezdravé toto počasí způsobilo lidem 
mnoho nemocí, zvláště rýmy a chřipky.
Ku konci ledna a počátkem února roztála větši-
na silné sněhové pokrývky, takže nastalo před-
časné předjaří. Teprve dne 5. února začalo opět 
vytrvale sněžiti. Sníh padal pak neustále jen s 
občasnými přestávkami až do konce února. 
Obloha byla téměř neustále zatažena, ve dne 
tálo, v noci byly mrazy až -10 °C. 
V noci z 12. na 13. února a ve dnech následu-
jících rozpoutala se nad zdejším krajem silná 
sněhová bouře, jež způsobila v našich lesích 
mnoho polomů a mnoha mužům na cestách 
jsoucích odnesla a zavála klobouky. Veliké 
spousty sněhové se silnic byly odstraňovány té-
měř neustále pracovní povinností všech doma 
jsoucích mužů do 60. let a každodenním pro-
tahováním silnic sněžnými pluhy. Autobusová 

doprava byla buď velmi nepravidelná nebo i 
na několik dní zastavena.
Také měsíc březen byl bohatý na sníh. V prvním 
týdnu březnovém dostavily se sice teplejší větry 
a nastalo částečné tání, dne 8. března dosta-
vily se však již opět chumelenice, jež vyvrcho-
lily po 20. březnu ve sněhové vánice a bouře, 
jež přinesly veliké spousty sněhu (jistě přes 2 
lokte), takže pracovní služba a sněhové pluhy 
byly neustále v permanenci. Dne 25. března 
1944 zastavily spousty sněhu na železné trati 
pod Držkovem vlak a dále v horách (na Pří-
chovicích, v Polubném aj.) jsou domky zaváty 
až nad střechy a někde jsou i telegrafní dráty a 
elektrovodní vedení na sloupech pod sněhem. 
Do počátku dubna mělo tedy zdejší počasí tak 
povážlivé spousty sněhu, že podobné něčeho 
není u nás pamětníka.
Dne 2. dubna nastalo konečně pěkné a slu-
nečné počasí s táním za dne a mrazíky za noci. 
Nastalo prudké tání, a když v noci z 18. na 19. 
dubna dostavila se první jarní bouře (po 2. ho-
dině) s teplým deštěm, roztály poslední zbytky 
sněhu. Třeba prudké toto tání mělo za následek 
hodně vody v našich potocích, přece nenadělal 
tento živel nikde zjevných škod. Zbytek dubna 
od 20. t.m. měl počasí vpravdě aprilové. Střída-
ly se teplé i studené přeháňky se slunečnem. 
Prvá třetina května 1944 měla počasí studené 
s mrazivými větry a sněhovými přeháňkami. 
Toto počasí způsobilo u lidí mnoho nemocí z 
nachlazení dýchacích ústrojí. Na počátek prá-
ce v polích, na lukách a v zahradách nebylo 
ještě ani pomyšlení. Ještě ráno dne 10. května 
byl na lukách přímrazek. Teprve během toho-
to dne se obloha vyjasnila a nastal opravdový 
první jarní den. Takové počasí trvalo po 5 dní. 
Dne 15. května nastal zase studený vítr a od té 
doby do konce května a dále až do 19. června 

bylo trvale zimavo a vlhko s deštivými a sněho-
vými přeháňkami. Dne 23. května museli lidé 
brambory sázející práce zanechati, protože jim 
mrazem zacházelo za nehty.“

Zdroj: Letopisy obce Zásady - Kniha III. , 
autor textu a úvodního obrázku kroniky: 

Josef Lhota – kronikář, řídící učitel

  Fotografi e z fotoarchivu Václava Těžkého: 
Cestář František Pfeifr udržuje silnici 
v Zásadě (vedoucí od křižovatky nad 

„obecnou školou“ u bývalého „místního 
národního výboru“ směrem k činžovnímu 

domu) na Zbytky.
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CO SE DĚJE 
V AREÁLU 
SK ZÁSADA
Když už tedy není možno hrát a trénovat, 
pracovali jsme i nadále na údržbě areálu a 
současně se snažili získat fi nance na provoz-
ní údržbu, jako jsou zálohy na elektřinu, plyn, 
vodu a další náklady.
Z hlavních provozních věcí proběhlo vyma-
lování WC, kabin a koupelny domácí kabiny, 
bylo opraveno osvětlení v areálu, byla připra-
vena a natřena prkna na nové lavičky a navíc 

proběhla řada dalších drobných prací souvi-
sejících jak se samotným areálem, tak také s 
kluzištěm nebo běžeckými tratěmi.
Abychom na provoz areálu získali i nějaké 

fi nanční prostředky, snažíme se celou zimu 
udržovat v rámci pravidel i chod našeho vý-
dejního okénka. Je velmi potěšující, že si lidé 
zvykli při zimních procházkách zajít pro ně-
jaký nápoj nebo pizzu. Potěšující byl i zájem 
návštěvníků kluziště a běžeckých tratí, kteří se 
o slunečných víkendech zastavili pro nějaké 
občerstvení. Některá odpoledne se měli i dva 
lidé co ohánět. Zpříjemněním občerstvení 
byly třeba i uzené klobásy z udírny. Příjem z 
těchto aktivit nám velmi významně pomáhá 
udržet chod oddílu a pokrývat provoz budov.
Velké poděkování proto patří všem, kdo po-
máhali jak s prodejem v okénku, tak i s údrž-
bou areálu.  

Petr Růžička
Foto: SK Zásada

Poděkování „PANÍ ZIMĚ“   

Vážení spoluobčané, přátelé, kamarádi, 
jsem rád, že mohu na stránkách našeho zpra-
vodaje psát o poděkování “paní Zimě“ za to, že 
jsme měli alespoň pár dní možnost bruslit a 
zahrát si hokej. Po mimořádně teplé a na mra-
zy skoupé loňské zimě jsme doufali, že letošní 

zima nám bude přát více. Nebyla to sice hitpa-
ráda, ale díky alespoň za to. Samozřejmě jsme 
díky slunečním dnům a oteplení v lednu dělali 
led prakticky 3krát. Naštěstí jsme díky rovině 
na novém multifunkčním hřišti schopni při 
mrazech pod mínus 10°C za dva dny nakropit 

vrstvu ledu cca 3-4cm, která je již dostatečná 
pro bruslení tak, aby nepoškodila povrch MFH.
Zde bych se chtěl omluvit a zároveň poděko-
vat za toleranci všem v okolí – protože často 
kropíme dlouho do noci a opět brzo od rána. 
Odměnou pro ně a samozřejmě i pro nás jsou 
usměvavé tváře dětí, které zde mohli se svými 
rodiči, prarodiči a kamarády strávit hezké chvíle 
v dnešní nelehké době.
Poprvé kropit jsme začali hned po Novém roce, 
ale pravidelné každodenní přívaly sněhu nám 
nedovolovaly kropit tak intenzívně, jak by bylo 
třeba. O to intenzivněji jsme však museli vyha-
zovat sníh z plochy MFH. První 3 dny bruslení a 
večerní hokej byl proto až 18.1.2021. Pak pauza 
10 dní - slunce prakticky vše rozpustilo.
 Dále se bruslilo 31.1. až 2.2., kdy opět většina 
ledu díky slunečním dnům a hlavně tmavě 
zelenému povrchu MFH opět odroztála. Proto 
jsme se rozhodli, před dalšími mrazy provést 
pokus a na problémová místa položit bílou 
geotextílii. Zde bych chtěl poděkovat panu Ra-
dovanu Huškovi (fa.UNISOF) za její zapůjčení. 
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Tato se velice osvědčila a na příští rok musíme 
zajistit pokrytí celé plochy.
Naštěstí pro nás přišly od 5.2. opět mrazy a 
bruslilo se od 10.2. – 16.2. 2021, než přišla oble-
va. Každý večer (o víkendu i po ránu) se hrál i 

hokej. Večer hlavně proto, že bylo nutno led po 
celodenní zátěži zamést a pokropit většinou 
5-7 krát po hodině a brzy po ránu opět, aby 
bylo vše opět připraveno pro veřejnost. Někteří 
si jistě všimli zelené stínící fólie popř. naháze-

ného sněhu u hrazení - tím jsme bojovali se 
sluníčkem - které má v půlce února již velkou 
sílu.
Závěrem musím poděkovat všem návštěvní-
kům za ukázněnost na ledě i mimo něj.
Zvláštní poděkování patří všem, kteří se o led 
starali „LEDOVÝM MUŽŮM“.  Jsem upřímně rád, 
že to není jen pojem, ale suprová parta, která 
pro Vás připravuje nejen led, ale i zázemí okolo 
něj. Usměvavé tváře dětí, rodičů i lidí, kteří přišli 
na led po dlouhých letech, je pro nás odmě-
nou za spousty času, který jsme zde strávili pře-
vážně po nocích. Přejeme všem, ať tato divná 
doba co nejdříve pomine a můžeme se všichni 
vrátit k normálnímu životu. Hezké léto a příští 
zimu opět na viděnou na ledě.

 Za Ledové muže
 Pavel Růžička

Fotoarchiv: Pavel Růžička

Malé ohlédnutí za letošní zimní sezónou
Zimní sezóna je pro náš oddíl vždy částečně 
odpočinková s možností trénovat a připravovat 
se na jarní zápasy. V letošním roce to však neby-
lo kvůli celkové situaci kolem COVID-19 možné. 
Každoroční přípravy, které probíhají z větší části 
ve vnitřních prostorách, jsme museli vynechat. 
Těšili jsme se také na zimní kulturní a sportovní 
akce, které se staly už neodmyslitelnou součástí 
dění v SK Zásada. Sněhové podmínky byly po 
dlouhé době vynikající, ale na závody psích 
spřežení nebo tradiční klání zásadské Pralyže 
jsme museli z výše uvedených důvodů pro le-
tošní rok se slzami v očích zapomenout. Jedna 
z možností, jak si zasportovat a poskytnout tak 
vyžití na čerstvém vzduchu i ostatním přízniv-
cům, byla úprava běžeckých tratí.
Tratě jsme upravovali již několik předcházejí-
cích zim, ale nikdy ne tak kvalitně a s takovým 
nasazením jako letos. První úpravy proběhly už 
v prosinci loňského roku, kdy se podařilo zpří-
stupnit běžkařům téměř 22 km upravených 
běžeckých tratí. Sněhová pokrývka nebyla z 
počátku tak velká, aby ji bylo možné upravit 
pomocí rolby a zajistit tak dostatečně široký a 
tvrdý podklad. Později už sněhu byl dostatek, 

a tak se podařilo za pomoci místních vlekařů 
několikrát upravit trať i rolbou, za což jim patří 
velké poděkování. Úpravu jsme prováděli nej-
prve pomocí staršího typu válce taženého za 
skútrem, ale nebylo to ještě úplně ono. Po do-
mluvě se zkušenými a šikovnými kluky z Kovo 
Boudík, kteří vyrobili nový válec na úpravu tratí, 
bylo částečně vyhráno. Nový válec prošel bě-
hem několika týdnů ještě spoustou úprav, které 
vedly k jeho vylepšení. Úprava tratí pak probí-
hala i několikrát denně, vždy záleželo na množ-
ství běžkařů na trati a hlavně také na aktuálním 
počasí. Upravovalo se jak válcem, tak i stopa-
řem pro klasiku. Denně jsme také informovo-
vali všechny lyžaře o aktuálním stavu pomocí 
webových stránek a Facebooku. Tím jsme se 
v letošním roce dostali i k našemu překvapení 
mezi známé a hojně navštěvované oblasti, a to 
nejen místními, ale i řadou turistů. O víkendech 
bývala parkoviště plná a řada lidí si upravené 
tratě velice chválila. Vytvořením informačních 
tabulí s jednotlivými barevně označenými 
okruhy se znatelně zlepšila orientace běžkařů, 
kteří navštívili Zásadu poprvé. Prodej drobné-
ho občerstvení z okénka v hospůdce na hřišti 
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uvítali především rodiny s dětmi. Úprava tratí 
stála nemalé fi nanční prostředky, a tak jsme 
založili účet, kam bylo možné zaslat libovolný 
příspěvek. Tak jako každý rok, kdy bylo možné 
díky dostatku sněhu tratě připravovat, i letos 
patří hlavní díky Mírovi Princovi za neskutečné 
množství hodin strávených „v sedle“ jeho skút-
ru při neúnavném upravování tratí. Dále jeho 
„zátěžím“ na válci a žehličce, kde se převážně 
střídali členové jeho rodiny. Chtěli bychom také 
velice poděkovat všem majitelům, přes jejichž 

pozemky běžecké tratě vedou, protože bez 
nich by nebylo možné tratě vůbec tvořit a upra-
vovat. Velký dík patří paní Ing. Ivance Růžičkové 
z Liberce a panu Ing. Milošovi Honců ze Zása-
dy za možnost parkování na jejich pozemcích 
v bezprostřední blízkosti tratí. Nesmíme také 
zapomenout na čas strávený úpravou tratí a na 
brigádnické party, které v období příchodu jara 
dohazovaly sníh do stopy. Jak jsem již uvedl, sa-
motné nás překvapil letošní zájem a oblíbenost 
běžeckých tratí v okolí Zásady, a tak se spoustu 

věcí tvoří nově a za běhu, a proto máme určitě 
i spoustu poznatků a námětů na vylepšení do 
dalších sezón. Velice nás ale především těší, že 
i v tomto období plném zákazů a uzavřených 
sportovišť se nám podařilo umožnit sportovat 
všem, kteří se rozhodli na běžkách vyrazit pro-
větrat tělo nebo jen vylepšit obyčejný den.

Milan Kopal ml.
Fotoarchiv SK Zásada  

SK Zásada – mladší žáci
Předčasně ukončenou podzimní část sezóny 
jsme zakončili silvestrovským fotbálkem s rodi-
či na umělce za základní školou. Tam jsme pro 
letošní zimní přípravku našli tréninkový azyl, za 
který děkujeme panu řediteli V. Horáčkovi.

Kvůli různým opatřením, které dost často mění 
možnosti ohledně trénování, se tréninků zú-
častňujeme ale tak, abychom nic neporušovali. 
Je to sice trošku víc náročnější, ale jsem moc 
rád, že se tréninků kluci i holky účastní.

Za to všem, kteří chodí trénovat, moc děkuji a 
budeme se těšit a doufat, že jarní sezóna začne 
a dohrajeme alespoň tento ročník 2020 – 2021, 
který mají tito mladí fotbalisti dobře rozehraný.

Tomáš Trýb

Foto: Andrea PrincováFoto: Tomáš Trýb
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Fotbal v zimě a navíc v karanténě

Bohužel situace se od posledního vydání zpra-
vodaje v podstatě nezměnila, takže trénová-
ní dospělých ve větším množství je vládními 
opatřeními zakázáno. Každý se tedy připravuje 
dle svých možností. Řadu fotbalistů jste proto 
mohli potkat v běžeckých stopách, vidět je 
běhat po okolí Zásady, nebo třeba kolem jab-
lonecké přehrady. Bohužel již třikrát byla po-

sunuta i schůze výkonného výboru okresního 
fotbalového svazu, která má rozhodnout o za-
hájení jarních soutěží a jejich organizaci. Proto 
zatím není vůbec jasné, zda se na jaře vůbec 
soutěže zahájí. Nezbývá nám než čekat na další 
vývoj situace a připravovat se individuálně.

Petr Růžička
Foto: SK Zásada

SBĚR ŠROTU
SK ZÁSADA plánuje na sobotu 27. 3. 

sběr železného šrotu v obci.
Pokud tedy budete mít nějaký kovový 

odpad, připravte jej před Vaši nemovitost 
a informujte nás na tel. 606 655 595. 

My si sběr u vás vyzvedneme.
Druhou možností je zavézt sběr do 

našeho areálu – vlevo za vjezdovou brá-
nou u starých kabin – bude označeno. 

Finance za sběr budou použity na provoz 
našeho areálu.

Předem děkujeme za spolupráci. 
Pokud by to 27. 3. epidemiologická 

situace neumožnila, bude sběr posunut 
na pozdější termín.

Petr Růžička
Foto: SK Zásada

BIKE PARK – Zásada
Vážení spoluobčané, bikeři!
Doba, kdy rozjezd našeho 
BIKEPARKU sloužil dětem na 
bobování a sáňkování, je s 
teplými slunečními dny ne-
návratně pryč. Chtěl bych 

vás krátce seznámit s tím, co se v BIKEPARKU 
chystá v letošním roce.
S ohledem na pandemickou situaci předpoklá-
dáme, že letos bude zájem o sportování pod 

širým nebem větší, než tomu bylo v minulých 
letech.
Prosím všechny, kdo se chystáte BIKEPARK na-
vštívit, dbejte zvýšené opatrnosti a dodržujte 
provozní řád. Překážky BIKEPARKU již také ne-
jsou v ideální kondici a na některých se delší 
dobu neprováděly žádné úpravy. Chtěli by-
chom na jaře co nejdříve postupně provést 
úpravy všech včetně odvodnění směrem do 
pole.  Kdo byste nám chtěl (i se svými ratolest-

mi) při úpravách pomoci, kontaktujte nás na 
tel. čísle: 606 231 269.
Pokud to situace dovolí, tak bychom chtěli 
uspořádat tradiční závod SPEED&STYLE CON-
TEST vol.6 v termínu 19. nebo 26.6.2021.
Konkrétní informace budou včas zveřejněny na 
obecních vývěskách, na stránkách SK Zásada a 
na facebooku ZSDCRW

Za ZSD BIKERS
Pavel  Růžička 

Foto: Pavel Růžička
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Sokolovna v Zásadě -  je „Naše sokolovna“   

Vážení a milí, obyvatelé 

Zásady, zásadští patrio-

té a rodáci!  Žijeme v době 

velkých změn. Neschopnost 

předpovědět, co bude zítra, 

natož za delší časové období, 

přináší neklid a nejistotu.  Kultura, sport, zábava 

i cestování jsou zcela utlumeny.  Paradoxem je, 

že v důsledku těchto rychlých změn, nařízení 

a zákazů jsme dostali šanci zastavit se, chvíli 

spočinout, nad ledasčím se zamyslet.  Alespoň 

já to tak cítím. Uvědomuji si změnu postojů. 

Vnímám, že moje dřívější „Jak?“ se v čase čas-

to proměnilo na „Proč?“.  Ne však v otázce naší 

chátrající sokolovny. 

Že sokolovna je ve špatném stavu, je zřejmé ka-

ždému kolemjdoucímu.  V havarijním stavu je 

střecha, okna, chybí centrální topení. (Zmiňuji 

jen ta nejvíce bolavá místa.)  Jen díky soustav-

né a obětavé dobrovolné práci a sponzorství 

nadšenců, se podařilo chřadnutí budovy mírně 

zpomalit.  Máme-li ji předat dalším generacím 

v dobrém stavu, jak se sluší na správné hospo-

dáře, práce a odhodlání nestačí.  Jsou potřeba 

peníze. Pro tyto účely byl zřízen transparentní 

účet na rekonstrukci sokolovny. Za rok se nám 

podařilo na opravu získat již více než čtvrt mi-

lionu korun. Stále je to však málo na to, aby-

chom požádali o dotační titul, který by nám 

významně se spolufi nancováním pomohl. 

Dál je to na nás, Sokolech, obyvatelích Zásady, 

zásadských rodácích a patriotech. Chceme se 

znovu v této budově pod jednou střechou po-

tkávat a trávit tu společné chvíle na divadélku, 

při cvičení, přednáškách, školních akademiích 

nebo na plesech, jak na to mnozí s nostalgií 

vzpomínají? 

Proč to dělat? Jsem přesvědčená, že potřebu-

jeme utužovat sousedské a společenské vazby 

a naší povinností je zachovat a rozvíjet odkazy 

našich předků. Motivují a inspirují mne vesni-

ce a města, kde to funguje a které drží spolu, 

dohromady. Tedy lidé, kteří povýšili obecné 

vztahy na zásadní kameny života a kteří se snaží 

problémy řešit a ne je hledat. Myslím, že stojí za 

to, pokusit se o to i v Zásadě.

Doufám, že se „Naše sokolovna“ i díky Vám sta-

ne znovu důstojnou a reprezentativní budovou 

obce i s jejím duchovním odkazem platným po 

celá staletí.

JAK TEDY MŮŽETE PŘISPĚT A PODPOŘIT 
JEJÍ REKONSTRUKCI?  
Finančním příspěvkem na transparentní účet.   
Číslo účtu: 2601736354 / 2010        
Název účtu: Tělocvičná jednota Sokol Zásada    
Do kolonky zpráva pro příjemce: uveďte 
jméno, příjmení, případně číslo popisné
Potvrzení o daru vystavíme.  
Odkaz na transparentní účet:  https://ib.fi o.cz/
ib/transparent?a=2601736354

Přeji Vám pevné zdraví a naději a hodně dob-

rých zpráv.

Děkuji Vám za Vaši případnou podporu.

MUDr. Alice Hanuštiaková, 

zásadská rodačka, patriotka,  

t.č. náčelnice Sokola Zásada 

Fotoarchiv MUDr. A. Hanuštiakové: 

Dobová fotografi e sokolovny v plné kráse 

a nyní (začátek roku 2021). 

Sokolovna nyní aneb „doufejme, že bude líp!“
V naší sokolovně, tak jako na mnoha jiných mís-

tech, se od podzimu 2020 postupně veškerá 

aktivita zastavila.

Cvičení žen na míčích jsme tu provozovaly s 

přestávkami od října do začátku prosince, pak 

jsme opět musely skončit.  Díky příspěvku na 

sport od  Úřadu městyse Zásada jsme si moh-

ly pořídit  nové  pružné půlmíče pro všechny 

cvičenky a před velkou uzávěrou je ještě stih-

ly vyzkoušet. Spolu s novými podložkami, též 

pořízenými z těchto peněz, nám pomohou roz-

šířit variabilitu našich cvičení, můžeme zařadit 

četné nové prvky posilování i relaxace. Cvičení 

probíhá již takřka patnáctý rok

a vymýšlet nové cviky k oživení je již složité. 

Doufáme, že snad pandemie jednou skončí, 

budeme již všichni očkováni a budeme tudíž 

moci opět začít. Z obecních peněz byly poříze-

ny také pomůcky na cvičení jógy, které řídí naše 

členka paní učitelka Jitka Joklová, která se také 

těší, že opět zahájí své hodiny. 

Máme přislíbeno, že hned jak se situace uvolní, 

začala by předcvičovat i Terezka Štefancová-Ry-

dvalová, také na malém sálku naší sokolovny. 

Vedla by cvičení dětí, které měly nyní přes rok 

výpadek. Kromě toho by se věnovala i  cvičení 

žen. Záleží samozřejmě na tom, jaká bude epi-

demiologická situace.

Od podzimu 2020, už druhý školní rok, tré-

novali na malém sálku karatisté. I toto cvičení 

bylo přerušeno a zatím zůstalo neobnoveno. 

Také skupina Kompress ukončila dočasně své 

hudební nacvičování  u nás, stejně tak loutkáři, 

takže horní patro sokolovny zcela osiřelo. Jen 

cyklisté, kteří mají na velkém sále postavené 

rampy na  skákání a  dojezdovou plošinu, tré-

nují individuálně. 

Přes tento nepříznivý stav se nám podařilo pře-

ce jenom něco pozitivního. Na podzim jsme se 
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zkontaktovali se zásadskou fi rmou pana Sudka, 

přislíbili nám opravit  nejkritičtější  místa na stře-

še, kterými zatéká. Rovnou část střechy, která je 

nad sálem směrem k Zásadě opatřili krytinou 

již na podzim a  šikmá úžlabí a  rozbité svrchní 

žlaby  mají v plánu opravit  na jaře. Doufáme, 

že se tím  odstraní  zatékání a  zpomalí  se tak 

úplné zchátrání sokolovny. 

Dále pokračujeme ve zprovozňování dalších 

místností dole v přízemí. tszv. „sborovna“, tedy 

místnost za dolní kuchyňkou, je již opravená, je 

tu nová omítka, vymalováno, nová elektroinsta-

lace a funkční  kamna. Nyní se dodělává dolní 

kuchyňka, která má  již novou  omítku, nový 

rozvod vody, nyní čerstvě zapojenou novou 

elektřinu včetně sporáku. Zbývá ještě vymalo-

vat, pověsit skříňky a uklidit. Tím budou  funkč-

ní další dvě místnosti, které bude možno využít 

na schůze, besedy, občerstvení při různých ak-

cích a v neposlední řadě, vzhledem k umístění 

v přízemí, na setkávání důchodců. 

Budeme si tedy všichni držet palce a těšit se na 

to, až se situace uklidní a začne opět normální 

život a budeme moci začít  zkoušet, trénovat, 

hrát i cvičit. 

Přejeme všem občanům hlavně pevné zdraví, a 

pokud to jen jde, dobrou náladu. 

Jana Hniličková 

Novinky v Loutkovém divadle Prokůpek

Letošní divadelní sezóna nám opravdu nepřá-
la. Na podzim jsme ještě ve skrytu duše doufa-
li, že se přeci jenom v novém roce epidemická 
situace zlepší a my budeme moci uvítat na 
půdě našeho divadélka dětské diváky, ale opak 
byl pravdou. A tak divadlo zůstalo zavřeno po 
celou sezónu. To ovšem neznamená, že se u 
nás nic nového neděje! Přestože nemůžeme 
hrát, můžeme alespoň opravovat, vylepšovat a 
pilně se připravovat na ten vytoužený „den D“- 
den, kdy se divadlo opět divákům otevře. A co 
je tedy u nás nového?
Již v minulém roce jsme požádali pana Rathous-
kého z Loužnice, aby nám vyřezal loutku prince. 
Stávající princ byl totiž spíše udatným rytířem 
v plné zbroji a na hlavě měl vyřezanou helmu, 
tudíž působil v některých „civilních scénách“ 
směšně. Depozitář tak obohatila loutka, která 
najde daleko širší uplatnění. Jelikož jsme si pro 
plánovanou divadelní sezónu vybrali mimo 
jiné i představení o bezhlavém rytíři, potře-
bovali jsme vyřešit i tuto zapeklitou záležitost. 
Pan Rathouský nám ochotně vyřezal náhradní 
hlavu, kterou bude moci nosit rytíř v podpaží, 
případně ji odkládat jako rekvizitu. Doufám, že 
výsledný efekt bude stát za to. V neposlední 
řadě došlo také na opravu našeho oblíbeného 

dvouhlavého draka, který už nutně potřeboval 
nový nátěr, aby mohl opět zářit v celé své krá-
se. Jedná se o loutku, která je hojně užívaná, 
takže si opravu zcela jistě zasloužila. 
Během dlouhé vynucené přestávky došlo i na 
výrobu nového půlkruhového jeviště. Dosud 
jsme hráli v původním obloukovém horizontu, 
který sloužil zásadskému loutkovému souboru, 
jenž zanikl v 60. letech minulého století. Před 
pěti lety byl oblouk snesen z půdy sokolovny, 
zrestaurován Bohoušem Pavlatou st. a díky Lu-
cce Pavlatové získal krásnou novou výmalbu. 
Bohužel však na něm čas i nynější intenzivní 
užívání zanechalo nevratné stopy. Přeci jenom 
se o oblouk opírá klidně i pět vodičů loutek 

najednou! Také se při bližším zkoumání nedalo 
přehlédnout, že povrch je místy poškozený na-
tolik, že ani malba to nedokázala zcela zakrýt. 
Proto byl letos na jaře zhotoven panem Václa-
vem Metelkou ze Sklenařic nový půlkruhový 
horizont. Doufejme, že nám bude sloužit stejně 
dobře (a rovněž tak dlouho) jako ten původní. 
Těšíme se, až vám všechny novinky budeme 
moci ukázat a naživo představit. Snad se brzy 
dočkáme. Zatím vám přejeme hlavně hodně 
zdraví a zachovejte nám přízeň!

Foto a text: 
Tereza Červenková

Rytíř a jeho dvě hlavy. Drak s novým nátěrem.

Poškozený původní oblouk. Nový obloukový horizont.
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Bonsai s.p.a.b.u nezahálí

V této netradiční době, kdy se změnila pravi-

dla a často se mění i nařízení, nikdy nevíme, co 

můžeme čekat. Je to už dlouhá doba, co jsme 

si mohli společně zacvičit a se všemi se vidět. 

Zhoršená situace nám nedovolila poprvé po 

velmi dlouhé době uskutečnit oddílový pře-

bor před vánočními svátky. Během něho naši 

studenti předváděli veřejnosti a hlavně svým 

rodičům co nového se naučili a o kolik se od 

posledních závodů zlepšili. V návaznosti na to 

neproběhlo ani společné rozloučení se starým 

rokem a přivítání roku nového. 

Přesto vám jednu skvělou zprávu přinášíme. Jak 

jistě víte, trenérovi roky pomáhá i Klára Dušková, 

která působí ve spolku  Bonsai od jeho založení. 

Vzhledem ke stále špatné situaci ve společnos-

ti co se týká Covid epidemie, museli amatérští 

sportovci včetně nás skončit se společnými 

tréninky. Naše federace se snaží alespoň přes 

internet zajistit školení a zkoušky trenérů, které 

se za normálních okolností konaly v Praze. Bě-

hem posledního školení trenérů a rozhodčích, 

které proběhlo v měsíci lednu, skládala Klára 

zkoušku na trenéra třetí třídy. Požadavky na slo-

žení zkoušky včetně školení, písemného testu 

a samostatné písemné práce úspěšně splnila. 

Ofi ciálně jí byla další třída trenéra potvrzena. 

Těší nás, že dělá dobré jméno našemu spolku 

Bonsai a vede studenty svou pílí, láskou a svým 

dobrým přístupem k bojovému umění. Dou-

fejme, že se situace konečně začne zlepšovat 

a všichni se těšíme na další společná setkání v 

tělocvičně nebo i pod širým nebem. Nejsou to 

jen studenti, co cvičí, ale především naši kama-

rádi, kteří nám chybí. Dávejte na sebe pozor a 

věřte, že bude líp. 

Foto smutného pohledu 

na prázdnou tělocvičnu a text: 

Jiřina Dušková
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MS Zásada: Poznejte pravidla lesa

Nesahejte na zvířata

S příchodem jara se budou rodit mláďata. Co 

nejméně zasahujte do jejich přirozeného pro-

středí a na mláďata rozhodně nesahejte! Ne-

jsou opuštěná! Svým nezodpovědným chová-

ním je můžete připravit o kontakt s matkou.

Psa mějte na vodítku

Psa zajistěte tak, aby neměl možnost se vy-

mknout vlivu svého pána a aby neohrožoval 

(nejen) zvěř v lese. (I ta zmíněná mláďata.) 

Štvaní může zvěři způsobit poranění či úhyn. 

Podobným způsobem může pes ohrozit i jiné 

návštěvníky lesa nebo osoby v lese pracující.

Dbejte svého bezpečí a nevstupujte do 

míst, kde se těží

Riziko pádu stromu či větve při těžbě, ohrožení 

technikou či uvolnění klád na skládkách dřeva 

mohou způsobit úraz nebo vás mohou přímo 

ohrozit na životě. Nikdy nenechávejte děti si 

hrát na skládkách dřeva. Pamatujte, že se dřevo 

může uvolnit a kdykoliv dát do pohybu! 

Nepoškozujte stromy a keře

Infekce do stromu vniká poškozenou borkou 

nebo odlomenými větvemi. Oslabené stromy 

mohou být ohroženy dřevokaznými houbami 

i útokem hmyzích škůdců a větru. Lesní plody 

sbírejte jen pro svou vlastní spotřebu způso-

bem, který nepoškozuje les (ne hřebenem, ne-

vytrhávejte borůvčí i s kořeny a pod). Nevstu-

pujte do oplocenek chránících mladé stromky. 

Někdy se jedná o místa označená zákazem 

vstupu, jindy oplocenky chrání mladé stromky 

před zvěří.  

Les není silnice

Respektujte cesty a nejezděte a neparkujte v 

lese autem (nebo jiným motorovým vozidlem). 

Na kole, koloběžce, in-linech, sáňkách, na koni a 

podobně samozřejmě můžete, ale jen po stez-

kách, kterých je v okolí Zásady více než dost.

Nerozdělávejte oheň

Otevřený oheň se nesmí rozdělávat v lese, ba 

ani ve vzdálenosti 50 m od okraje lesa. Oheň 

nikdy nerozdělávejte v bezprostřední blízkosti 

stromu nebo pařezu, protože by mohl proho-

řet do kořenů a začal by se šířit pod zemí. V 

lese se nesmí ani kouřit a odhazovat hořící či 

doutnající předměty. Odhozený nedopalek ci-

garety bývá nejčastější příčinou lesních požárů. 

Výsledkem zkázy mohou být mnohamilionové 

škody na lese s tragickými následky pro zvěř či 

pro návštěvníky lesa. Rovněž je v lese zakázáno 

tábořit mimo vyhrazená místa. Nepřidělávejte 

hasičům práci.

Les není smetiště – neodhazujte v něm od-

padky

Stále hodně lidí si plete lesy se skládkami. Bě-

hem svých zdravotních procházek lidé rozséva-

jí po lesích množství odpadků, které se v příro-

dě mnohdy ani nerozloží, nebo ji budou hyzdit 

několik desítek, set či tisíce let. Například PET 

lahev či tetrapakový obal se rozloží za 100 let. 

Pro zajímavost baterie za 200 až 500 let, dětská 

plena za 250 let, sklo se může rozložit až za ti-

síce let. A co se v přírodě nerozloží? Například 

pneumatika, polystyren či struna do sekačky 

(navíc velké nebezpečí pro zvěř). Proč si z lesa 

dělat smetiště, když pak v něm chceme sbírat 

lesní plody a houby?

Nedělejte hluk

Hlukem stresovaná zvěř je nucena zdržovat se 

na stanovištích neodpovídajících jejím přiro-

zeným potřebám, kde nemá dostatek potravy. 

Pokud zvěř nemůže přijímat rovnoměrně po-

travu v průběhu celého dne, ovlivňuje to její 

kondici a zdravotní stav. Ale má to především 

velký význam pro snížení rozsahu škod na po-

rostech.

Jakub Gregor, MS Zásada

Fotoarchiv Miloslava Bohdala, MS Zásada (zleva): Bažant obecný. Hnízdo čápů černých. Pár kachen březňaček. Srna s mládětem. 

Zajíc polní. Sýkory mlynaříci u krmítka. 
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Webové  strá nky obce mají  nový  vzhled a funkce
Koncem února 2021 doš lo k upgradu interneto-

vých stránek Městyse Zásada – www.zasada.cz. 

Změ na se netýká pouze vylepšeného vzhledu 

webový ch strá nek, ale především jde o vylepšení 

jejich přístupnosti všem občanům. Nový respon-

zivní  web je tak nově přístupný i handikepova-

ným (nevidomým) občanům, doká ž e rozpoznat 

š í ř ku displeje zař í zení  (monitoru poč í tač e, mobil-

ní ho telefonu, tabletu), ze které ho si web prá vě  

prohlí ž í te. Zároveň web získal bezpečnější certi-

fi kát https.

Objevujte proto i vy jednotlivé podstránky, které 

jsou dostupné  i ve zjednoduš ené  verzi v modulu 

pro seniory. Vyzkoušet můžete také modul čtení 

textu, který je dostupný na všech podstránkách v 

horní části textu. 

Součástí těchto změn je i celková úprava webu, 

jednotlivých kapitol a textů, na které celý tým 

ÚM Zásada průběžně pracuje.

Autor: Vojtěch Havlíček

Informace z úřadu městyse Zásada

Děkujeme paní Lence Havrdové, 

která darovala občanům městysu 

50 kusů respirátorů. Tyto respirá-

tory byly rozneseny mezi nejohro-

ženější skupinu obyvatel.

Ve zpravodaji 4/2020 byla chybně uvedena in-

formace, že v letošním roce vybíráme poplat-

ky za hřbitovní místa. Tento poplatek se bude 

vybírat až v roce 2022. Těm, kteří zaplatili letos, 

můžeme částku navrátit, případně se převede 

do příštího roku. 

Upozorňujeme, že do konce března je nutné 

uhradit alespoň polovinu částky za svoz odpadu.

Prosíme všechny podnikatelské subjekty, včet-

ně ubytovatelů, aby si zkontrolovali své údaje 

na novém obecním webu https://www.zasada.

cz/kontakty/. 

Pokud budete chtít jakoukoli změnu, přidat 

či odebrat ze seznamu, ozvěte se prosím na 

e-mail sekretariat@zasada.cz a vše společně 

doladíme.

Od pondělí 21. prosince 2020 

je zřízeno stanoviště antigenní-

ho testování Covid-19 v objektu 

Sportovní haly ZŠ Tanvald.

Toto testování je pro veřejnost 

zdarma a je pouze pro bezpřízna-

kové.

NOVÉ TERMÍNY JSOU

DLE ZÁJMU PRŮBĚŽNĚ 

PŘIDÁVÁNY I DO JIŽ 

ZAPLNĚNÝCH DNÍ.

BEZPLATNÉ 

antigenní 

testování 

Covid-19 

v Tanvaldu
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JAK SE OBJEDNAT K OČKOVÁNÍ PROTI COVID-19?

Vážení občané,
vyčkávání na den, kdy se situace ohledně očko-
vání proti covid-19 stabilizuje alespoň natolik, 
abych nemusel informace pro vás za pár dnů 
hned aktualizovat, evidentně nemá smysl. Situ-
ace se mění prakticky neustále, a nedá se říct, 
že zrovna k lepšímu.
Situace je nyní ve zkratce taková – přestože se 
ve zprávách říká, že od 1. března se v ordina-
cích praktických lékařů čile očkuje, není tomu 
tak úplně ve všech krajích. Zrovna náš kraj pa-
tří k těm pomalejším, co se dostupnosti vakcín 
pro praktické lékaře týká. Naše ordinace si za-
tím zasloužila jednu ampuli vakcíny Moderna 
a jednu ampuli AstraZenecy, tj. dohromady 20 
dávek (pro vaši informaci – pro jednu musel jet 
osobně starosta Držkova do Liberce a druhou 
jsem vyzvedával já v Jablonci).  Dle dnešních 

informací můžeme v dohledné době očekávat 
1 (opravdu jednu!) další ampuli (10 dávek), po-
kud se na nás teda dostane – pro celý jablo-
necký okres je totiž třeba přerozdělit pouhých 
31 ampulí. 
Co se týká registrace pacientů – ti, kteří se již 
zaregistrovali k očkování do očkovacího centra, 
již nově nemohou být očkováni u praktického 
lékaře! Ještě nedávná možnost odhlásit se z 
centra na čísle 1221 již není aktuální – na pří-
kaz ministerstva zdravotnictví zrušeno. Pro za-
jímavost – pacienti registrovaní u PL se mohou 
přehlásit do očkovacích center bez problémů 
– alespoň teda zatím. Jako jedno z mála pozitiv 
vidím možnost po uvážení praktického lékaře 
naočkovat i pacienty mladší 70 let, mají-li při-
družená onemocnění, která jejich rizikovost 
zvyšují (i jejich výčet se samozřejmě pořád 

mění). Kdo má tedy zájem o očkování v naší 
ordinaci, nechť zavolá sestřičce. Podmínkou je 
nyní tedy věk 70+, u mladších pacientů one-
mocnění zvyšující jejich rizikovost, nikdo nesmí 
být zaregistrován do očkovacího centra. 
Závěrem – nečekal jsem zázraky, ale takový 
bordel, v kterém se nyní nacházíme, bych si i 
před pár měsíci dovedl jen stěží představit. Z 
pohledu PL nelze o nějaké vstřícnosti, spolu-
práci či zvládnuté logistice očkovacího procesu 
hovořit ani náznakem. Celý systém pro pacien-
ty i lékaře považuji za mimořádně nepřátelský. 
Frustrace pacientů i mnohých mých kolegů 
je nemalá, a je až s podivem, jak málo ordina-
cí praktiků se za těchto podmínek od celého 
očkovacího procesu zatím distancuje.

Platné k 10. 3. 2021, 16 h a 19 min SEČ
MUDr. Jan Žwak

(PODROBNÝ NÁVOD) – 70 LET A VÍCE
 prvním krokem k očkování je REGISTRACE – 
 www.crs.uzis.cz (Centrální registrační
 systém), kde vyberete zeleně označený
 rozcestník – Očkování krok 1. registrace
 poté zadáte telefonní číslo (mobilní!), abyste 
 mohli přijmout SMS, zaškrtnete, že souhlasí-
 te se zpracováním osobních údajů
 na telefon v SMS vám přijde PIN – zapíšete 
 jej a potvrdíte
 vypíšete základní kontaktní údaje – jméno, 
 příjmení, číslo pojištěnce = rodné číslo,
 zdravotní pojišťovnu, místo trvalého poby-

 tu, email, telefonní číslo – to se většinou 
 zobrazí automaticky, protože již je zadáno
 v prvních krocích
 kraj: očkovací místo – Liberecký kraj
 očkovací místo – Jablonec nad Nisou – 
 Nemocnice Jablonec nad Nisou
 věk se zobrazí podle rodného čísla
 dále zaškrtnete – čestně prohlašuji, že mnou 
 uvedené údaje jsou pravdivé

ŽÁDOST ODEŠLETE – a čekáte, až vám 
přijde PIN 2 k objednání termínu
 při obdržení PIN 2 – můžete objednat termín

 očkování – na hlavní straně www.crs.uzis.cz 
 vyberete zeleně označený rozcestník – 
 Očkování krok 2. rezervace termínu
 zadáte číslo pojištěnce – rodné číslo,
 šestimístný PIN 2 (co přišel v SMS)
 vyberete očkovací místo – formulář termín
 a čas
 zkontrolujete údaje – čas, termín a dáte
 rezervovat
 vyjede formulář, na kterém se zobrazí další 
 termín očkování – oznámení přijde na
 uvedený email a telefonní číslo.

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje   
HASIČI RADÍ OBČANŮM 
Pravidla pálení biologického odpadu

Jaro patří k obdobím, kdy lidé pracují na svých zahradách a zahrádkách. Proto 
jsou jarní měsíce každoročně spjaty s pálením biologického odpadu (listí, větví, 
rostlinného odpadu apod.). Z hlediska pohledu požární ochrany je tato činnost 
spojena se zvýšeným rizikem vzniku požáru. 
Vypalování porostů je zákonem č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, zakázáno 
a porušení zákazu je možno trestat u fyzických osob až do výše 25 000 Kč a u 
právnických osob postihem do 500 000 Kč. Také spalování „nepřírodních“ mate-
riálů a odpadu je zakázáno. Na rozdíl od vypalování porostů není pálení shraba-
né trávy, listí či klestu zákonem výslovně zakázáno. I na tuto činnost však platí ur-
čitá pravidla a omezení. Některé obce svými obecně závaznými vyhláškami 
pálení biologického odpadu omezují nebo dokonce zakazují.

Zákon jasně stanovuje podmínky pro pálení, které provádí podnikající fyzic-
ké a právnické osoby. Je to zejména povinnost ohlašovat každé pálení na 
krajské operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru 
Libereckého kraje (KOPIS HZS LK). Pálení lze nahlásit z pohodlí domova po 
internetu pomocí jednoduchého formuláře „NAHLÁŠENÍ PÁLENÍ“, který je 
uveřejněn na webových stránkách www.lk.hzscr.cz. Stejný formulář lze využít 
i pro nahlašování odpalování ohňostrojů. V případě, že pálení není možné nahlá-
sit přes formulář na webu, lze využít také číslo 950 471 100. 
Při ohlašování pálení je nutno uvést zejména následující informace:
 datum a místo pálení
 jméno osoby, která je za pálení odpovědná a kontakt (mobilní telefon)
 dobu, po kterou bude pálení probíhat
 spalovaný materiál
 způsob zabezpečení místa

Povinnost ohlašovat pálení se nevztahuje na fyzické osoby, které tuto činnost 
provádějí na svém pozemku. Pokud ale fyzická osoba plánuje pálení většího 
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KONTAKTNÍCH MÍSTA 

PRO SČÍTÁNÍ 2021 PRO 

LIBERECKÝ KRAJ: 

ŽELEZNÝ BROD, TANVALD, 

JABLONEC NAD NISOU

Železný Brod 

Poštovní 404, 46822, Železný Brod, 

telefon:  954246822 

Tanvald 

Poštovní 293, 46841, Tanvald, 

telefon: 954246841

Jablonec nad Nisou 1 

Liberecká 32/2, 46601, Jablonec nad Nisou, 

telefon:  954246601 

Jablonec nad Nisou 2 

Vysoká 4263/45, 46602, Jablonec nad Nisou, 

telefon:  954246602 

Jablonec nad Nisou 4 

Želivského 5050/2, 

Rýnovice, 46605, Jablonec nad Nisou, 

telefon:  954246604 

Jablonec nad Nisou 8 

Rychnovská 14, 

Kokonín, 46801, Jablonec nad Nisou, 

telefon:  954246801

Seznam kontaktních míst České pošty, s. p. a 

Českého statistického úřadu včetně aktuální 

otevírací doby a kontaktů lze od 6. 3. 2021 

zobrazit ve webové prezentaci České pošty na 

stránce https://scitani.ceskaposta.cz.

Kontaktní místo Českého statistického úřadu 

Název pracoviště Adresa pracoviště (ulice a 

č.p./č.or., část obce, PSČ, obec) Telefon ČSÚ Li-

berec Nám. Dr. E. Beneše 585/26, Liberec I-Sta-

ré Město, 460 93, Liberec, telefon: 485238811 

Čtvrtletní nepravidelný výtisk s názvem Zásadský zpravodaj, vydavatel Městys Zásada, 468 25 Zásada 188, IČO: 262617, zapsán do evidence perio-

dického tisku, evidenční číslo: MK ČR 13044. Adresa redakce: ÚM Zásada, 468 25 Zásada 188, telefon 483 385 188, web: www.zasada.cz. Náklad 380 výtisků. 
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případně osobně doručit do redakce zpravodaje na ÚM Zásada. Za veškeré příspěvky zveřejněné ve zpravodaji děkujeme. Foto v záhlaví: Andrea Princová

Na příspěvky dodané po uzávěrce nebude brán zřetel, mohlo by dojít k pozdnímu vydání zpravodaje!

množství biologického odpadu, je vhodné 
také ohlásit pálení na KOPIS HZS LK. I pro 
tyto práce na soukromém pozemku platí určitá 
pravidla:
 Je třeba dodržovat povinnosti vyplývající ze 
 zákona o ovzduší a platných obecně závaz-
 ných vyhlášek obcí (požární řád obce, vyhláš-
 ky o nakládání s komunálním odpadem 
 apod.)
 Pálení musí být po celou dobu přítomna 
 osoba starší 18 let.
 Oheň by se neměl rozdělávat za pomoci
 hořlavých kapalin.
 Při nepříznivých povětrnostních podmín-
 kách (silný vítr, inverze) by se pálení mělo 

 přerušit.
 Je třeba dodržovat bezpečnou vzdálenost 
 ohniště od zástavby a hořlavých předmě-
 tů (domy, auta, ploty apod.) a mít k dispozici
 jednouché hasební prostředky (lopata, kbe-
 lík s vodou, písek apod.).
 Velikost ohniště je třeba volit tak, aby
 všechen hořící materiál shořel v době, kdy je 
 na místě přítomen dozor.
 Po ukončení pálení se musí ohniště řádně 
 uhasit. V období sucha je třeba ohniště
 kontrolovat i v průběhu následujícího dne, 
 popřípadě opakovaně prolít vodou.
 V případě, že se oheň vymkne kontrole
 a nelze ho uhasit vlastními silami, je osoba 

 provádějící pálení povinna okamžitě vzniklý 
 požár ohlásit KOPIS HZS LK, případně na
 tísňové linky 150 nebo 112.

Všechny zmíněné informace se samozřejmě 
týkají i pálení ohňů 30. dubna při „pálení ča-
rodějnic“. Při těchto oslavách je třeba dát také 
pozor na konzumaci alkoholu spojenou právě s 
otevřeným ohněm nebo manipulací se zábavní 
pyrotechnikou.

Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková
koordinátorka preventivně výchovné činnosti

HZS Libereckého kraje


